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obdobími dětství a dospívání, přibližuje jaké je prožívání nemoci dítětem. Popisuje lidské

potřeby a problematiku hospitalizace. Dále přibližuje komunikaci s dítětem a doprovodem

a prostředí nemocnice.

Cílem praktické části je posoudit vliv doprovodu na průběh hospitalizace.

Kvantitativní výzkum proběhl dotazníkovou metodou. V závěru práce navrhuji informační
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ÚVOD

Hospitalizace dítěte je jak pro dítě, tak i pro jeho rodinu stresujícím zážitkem. Dítě

se ocitá v neznámém prostředí, kolem něj je spousta cizích lidí a jeho doprovod je jedinou

jistotou, kterou má. Doprovod poskytuje dítěti pocit jistoty a bezpečí, ale ne vždy je

možnost hospitalizovat doprovod spolu s dítětem. Příčiny mohou být buď na straně

nemocnice, kdy nejsou kapacitně schopni poskytnout ubytování všem, kdo mají zájem,

přímo s dítětem. Ale často je příčinou sám doprovod, který nemůže nebo nechce být

hospitalizován s dítětem. Jeho důvody mohou být např. nemožnost uvolnit se ze

zaměstnání, péče o další dítě nebo nemoc.

Pro doprovod je situace stejně tak náročná - neznámé prostředí, noví lidé, stres

z toho, co bude dál. Pokud navíc není doprovod hospitalizace přítomen, je pro něj situace o

to složitější. Navíc se přidává strach, co se děje s dítětem v jeho nepřítomnosti a doprovod

tak často reaguje jinak, než sám zamýšlí. Druhou stranou hospitalizace s doprovodem se

pak stává problematika, kdy doprovod reaguje nepřiměřeně, je ve stresu, může být až

agresivní a pak to vše přenáší na dítě, které odmítá spolupracovat se zdravotníky.

Vzhledem k tomu, že pracuji již několik let jako sestra na dětském oddělení a

uvědomuji si, že pro nás zdravotníky je důležité mít stále na paměti, že dítě sice potřebuje

naši pomoc, ale doprovod je pro něj nejdůležitější. A že společně s doprovodem máme

společný cíl a to zlepšit zdravotní stav dítěte a umožnit mu návrat domů. Setkala jsem se

ale i s názorem, že někteří zdravotníci vnímají i přítomnost doprovodu u dítěte jako

problém. Doprovod pro ně znamená nutnost věnovat péči také doprovodu, podávat větší

množství informací, a také některé děti v přítomnosti doprovodu hůře spolupracují.

Bakalářskou prací jsem se chtěla dozvědět více o této problematice a zjistit jak tuto

problematiku vidí všeobecné sestry na většině dětských oddělení ve FN Plzeň.

Teoretická část je rozdělena do šesti kapitol. První kapitola je zaměřena na

rozdělení dětského věku. Druhá kapitola je zaměřena na prožívání nemoci dítětem. Ve třetí

kapitole je obsažena problematika lidských potřeb. Ve čtvrté kapitole je problematika

hospitalizace. V páté kapitole je uvedena komunikace s dítětem a rodiči. V šesté kapitole je

seznámení s prostředím nemocnice.
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Výzkumnou část práce jsem zaměřila na problematiku hospitalizovaného dítěte a

jeho doprovodu, na posouzení vlivu doprovodu na průběh hospitalizace. Cílem je posoudit

zda přítomnost doprovodu zlepšuje adaptaci dítěte na hospitalizaci, zda jsou vytvořené

podmínky pro přítomnost doprovodu v rámci nemocnice a zda je doprovod dítěte přínosem

také pro personál.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 DĚTSTVÍ A JEHO VÝVOJOVÉ ETAPY

Každý člověk je jedinečnou osobností s vlastními zájmy, postoji, názory. Přesto

však existují obecné zákonitosti, které jsou typické pro způsob chování a prožívání

v jednotlivých vývojových obdobích a jsou všem jedincům do určité míry společné.

Znalost vývojové psychologie je pro zdravotníka důležitá, aby se dokázal přiměřeně chovat

k lidem různého věku, aby začlenil tyto znalosti do psychologického přístupu k nim a

dokázal porozumět jejich psychickým potřebám.

V rámci vývojové psychologie jsou rozlišována tato období: novorozenecké

období, kojenecké období, batolecí období, předškolní období, školní věk, dospívání,

dospělost a stáří. (1, 2)

1.1 Novorozenecké období

Novorozenecké období je období od narození do ukončeného 28. dne života. To se

ještě dále dělí na časné, které trvá od narození do 7. dne života a na pozdní, které zahrnuje

období od 8. do 28. dne života. Fyziologický novorozenec je narozen ve 38. až 42. týdnu

těhotenství a jeho porodní hmotnost je kolem 3400 g. (3)

Jedná se o období adaptace, kdy dítě přechází z intrauterinního života do prostředí

plného nových podnětů a přizpůsobuje se jeho podmínkám. Toto období znamená pro

nezralý organismus dítěte velkou psychickou i fyzickou zátěž, a aby nebyla zátěž ještě

zvyšována, doporučuje se „něžný“ porod a šetrné ošetření novorozence. Vhodná jsou

ztlumená světla, ticho, blízkost matky položením dítěte na její břicho a první přiložení

dítěte k prsu matky. Po porodu je pak doporučován tzv. systém roaming-in, což je společný

pobyt matky s dítětem 24 hodin denně. U novorozence jsou vyvinuté základní

nepodmíněné reflexy, které jsou důležité pro jeho přežití a další vývoj a umožňují mu

vypořádat se s požadavky nového prostředí. Jsou to reflexy obranné, orientační, hledací,

sací, polykací, vyměšovací, polohové a úchopové. Tyto reflexy postupem vymizí, což

svědčí o přirozeném průběhu vývoje. (1, 2)
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Vývoj motoriky

V rámci motoriky je novorozené dítě nezralé a je odkázané na pečující osoby. Jeho

spontánní pohyby jsou živé, ale omezené. Při zvednutí do vzpřímené polohy neudrží

hlavičku, jeho ruce jsou většinou zaťaté v pěsti a v poloze na zádech zaujímá takzvanou

polohu šermíře, kdy je hlavička stočena k jedné straně, a končetiny na stejné straně jsou

v extenzi a na straně opačné jsou ve flexi. (1, 4)

Vývoj kognitivních funkcí

Koncentrace pozornosti je u novorozence velmi krátká, smyslové podněty ho

upoutají po dobu několika sekund. Pro novorozence je charakteristická doba spánku, která

je kolem 20 hodin denně a je střídána krátkými úseky bdění. Ty jsou asi 7 – 8 x denně a to

nejčastěji z pocitu vlhka nebo hladu.

Novorozenec se prostřednictvím smyslů a vnímání orientuje v prostředí. Zrakem

vnímá objekt, který se nalézá v jeho zorném poli ve vzdálenosti 20 – 30 cm. Dítě v tomto

věku ještě nedokáže aktivně objekt sledovat ani akomodovat a pro další vývoj je nutná

vizuální stimulace. Dává přednost složitým vzorcům, ostrým kontrastům a zvlášť přitažlivý

je pro něj lidský obličej. V oblasti sluchového vnímání novorozenec rozlišuje vysoké tóny,

preferuje ženské hlasy a to zvlášť hlas své matky před cizím. Dobře vyvinutý je i hmat,

novorozenec pozitivně reaguje na teplo a taktilní uklidňování, a dále chuť a čich, po

kterém pozná vlastní matku. (1, 2, 4)

Sociální vývoj

Již v novorozeneckém věku se objevuje schopnost učit se a to především v rámci

sociální interakce, tedy s osobami, které o novorozence pečují. Novorozenec není pouze

tím, kdo pasivně přijímá péči a podněty z okolí, ale je aktivním účastníkem. Na některé

podněty reaguje pozitivně, jiné aktivně odmítá či ignoruje. Učí se, že je vztah mezi

vlastním chováním a následky tohoto chování (např. při doteku s hračkou se hračka hýbe)

a učí se vyhledávat příjemné a nepříjemnému se vyhýbat. (1, 2, 4)

1.2 Kojenecké období

Období kojenecké je mezi 28. dnem a jedním rokem života. V oblasti tělesného

vývoje dítě v pěti měsících zdvojnásobí a v jednom roce ztrojnásobí svou porodní

hmotnost, vyroste o 25 až 30 cm a dochází ke zmnožení tukové tkáně. Mezi 8. a 9.

měsícem je kojenec nejbaculatější. V kojeneckém období dochází k prořezávání mléčného
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chrupu, který se skládá z 20 zubů a jeho vývoj končí ve 3 letech. První zub se objevuje

kolem 6. měsíce a v roce má dítě zubů 6 – 8. (3)

V prvním roce života dochází u dítěte k prudkému psychickému a tělesnému


[…]

jsou: nezájem o okolí, apatie, smutek, pláč, návrat k nižšímu vývojovému stupni?
a) ano, často
b) ano, ale jen výjimečně
c) ne, nikdy

8. Jaký vliv má podle vás doprovod na dítě v průběhu hospitalizace?
a) doprovod pomáhá personálu lépe porozumět dítěti a to je pak klidnější a méně úzkostné
b) v přítomnosti doprovodu dítě prožívá vyšetření a léčbu v pozitivnější atmosféře
c) v přítomnosti doprovodu dítě nespolupracuje s personálem
d) dítě přejímá nervozitu doprovodu

9. Vnímáte doprovod dítěte jako partnera v péči o dítě?
a) ano, dohodneme se na všem, co je pro dítě nejlepší
b) ne, v doprovodu vidím spíš kontrolory mé práce

10. Přítomnost doprovodu při výkonu jako je např. odběr krve :
a) je vždy výhodou, doprovod dokáže dítě uklidnit a výkon je tak rychleji hotov
b) není vždy přínosem, většina rodičů při pláči dítěte znejistí, nedokáží dítě uklidnit ani
podržet, dotazy výkon oddalují a dítě je tím víc hysterické
c) je spíše překážkou

11. Je pro vás doprovod pomocí v péči o dítě?
a) ano
b) spíše ano
c) spíše ne
d) ne

12. Pokud jste v předchozí otázce odpověděli ano, tak v čem? (možno zaškrtnout více
odpovědí)
a) vykonává u dítěte hygienickou péči
b) pomáhá při výkonech, jako jsou měření tělesné teploty, podávání léků
c) výpomoc s aktivitami ve volném čase u dítěte
d) příprava dítěte na vyšetření

13. Pokud je přítomen doprovod dítěte při vámi prováděném výkonu jste více ve
stresu?
a) ano
b) občas ano
c) nevím
d) ne

14. Je na vašem oddělení možnost vždy ubytovat doprovod přímo na pokoji
s dítětem?
a) ano
b) ne

15. Je i jiná možnost ubytování doprovodu než na pokoji dít ěte? (možno zaškrtnout
více odpovědí)
a) zvláštní pokoj pro matky
b) ubytovna
c) není
d) jiné …………………………………………………......

16. Je na vašem oddělení omezen pobyt doprovodu dítěte u jeho lůžka, pokud není
možnost ubytovat doprovod přímo na pokoji s dítětem?
a) ne není, na židli u lůžka může zůstat doprovod neomezenou dobu
b) ano je, každý musí dodržovat návštěvní hodiny
c) jiné …………………………………………………

17. Je na vašem oddělení problém ubytovat doprovod, pokud je to muž (otec,
dědeček)?
a) ano, nemůže být na pokoji s dívkami ani na pokoji matek
b) není

18. Má vaše oddělení nebo nemocnice materiály nebo letáky, které informují
doprovod o možnostech hospitalizace s dítětem ještě před příjmem na oddělení?
a) ano
b) ne
c) nevím

19. Pokud jste v předchozí otázce odpověděli ano, o jaké materiály se jedná?
a) internetové stránky
b) tištěné letáky
c) jiné …………………………………………

(Zdroj: vlastní)

Příloha 7 Souhlas s prováděním výzkumného šetření ve FN Plzeň

Vážená paní
Lenka Soušková

Studentka, Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta zdravotnických studií, Katedra ošetřovatelství a
porodní asistence

Povolení sb ěru informací ve FN Plze ň

Na základě Vaší žádosti Vám jménem Útvaru náměstkyně pro ošetřovatelskou péči FN

Plzeň uděluji povolení ke sběru dat pomocí dotazníku, určeného zdravotnickým pracovníkům na

Vámi vybraných pracovištích FN Plzeň:

• Kliniky – dětská, infekční, chirurgická, neurologická, otorinolaryngologická, urologická, oční
a Klinika ortopedie a traumatologie pohybového ústrojí

• Neurochirurgické oddělení
Vaše šetření budete provádět – za níže uvedených podmínek - na dětských stanicích

uvedených ZOK a to v souvislosti s vypracováním Vaší bakalářské práce na téma „Hospitalizace

dítěte s doprovodem a bez“.

Podmínky pro umožnění sběru dat tazatelům ve FN Plzeň (v rámci studentských / výzkumných
/ dotazníkových šetření):

• VNELZP (vrchní sestry) oslovených pracovišť souhlasí s Vaším šetřením.
• Osobně rozdáte a seberete dotazníky.
• Vaše šetření nenaruší chod pracoviště ve smyslu provozního zajištění dle platných

směrnic FN Plzeň, ochrany dat pacientů a dodržování Hygienického řádu FN Plzeň. Vaše
šetření bude provedeno za dodržení všech legislativních norem, zejména s ohledem na
platnost zákona č. 372 / 2011 Sb..

• Po zpracování Vámi zjištěných údajů poskytnete ZOK FN Plzeň závěry Vašeho výzkumu,
pokud o ně projeví oprávněný pracovník ZOK zájem.

Toto povolení nezakládá povinnost zdravotnických pracovníků dotazník vyplnit, pokud by vyplnění
dotazníku narušovalo plnění jejich pracovních povinností či pokud by vyplnění dotazníku
narušovalo jejich soukromí. Vyplnění dotazníku je dobrovolné a je vyjádřením ochoty ke spolupráci
oslovených zaměstnanců FN Plzeň s tazatelkou.

Přeji Vám hodně úspěchů při studiu.

Mgr., Bc. Světluše Chabrová
manažerka pro vzdělávání a výuku NELZP
zástupkyně náměstkyně pro oš. péči

Útvar náměstkyně pro oš. péči FN Plzeň
tel.. 377 103 204, 377 402 207
e-mail: chabrovas@fnplzen.cz

15. 2. 2013

Příloha 8 Informační leták

(Zdroj: vlastní)