Posudek vedoucího bakalářské práce

Vedoucí práce: Mgr. Kroupová Lenka
Autor práce: Soušková Lenka
Studijní program: **OŠETŘOVATELSTVÍ**
Studijní obor: **VŠEOBECNÁ SESTRA – kombinovaná forma studia**
Název práce: **HOSPITALIZACE DÍTĚTE S DOPROVODEM A BEZ**
Akademický rok: **2012/2013**

Hodnocení 1 2 3 4
Význam a aktuálnost problematiky x
Samostatnost a aktivita studenta x
Spolupráce s vedoucím práce x
Celkové rozvržení práce x
Úroveň zpracování teoretických poznatků x
Úroveň zpracování vlastních poznatků x
Analýza a interpretace výsledků x
Praktická aplikace výsledků x
Přiměřenost a způsob citace literatury x
Formální a grafické zpracování x
Úroveň jazyka x

Stupnice hodnocení úrovně:
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Připomínky vedoucího práce, případně zdůvodnění celkového hodnocení:

Téma bakalářské práce je aktuální, práce je zpracována kvalitně. Oceňuji zpracování vývojových etap a hlavně kapitoly zabývající se prožíváním nemoci dítětem, problematikou hospitalizace a komunikace, kde se autorka zaměřuje na praktické situace jako první kontakt s dítětem, příprava na vyšetření, nespolupracující dítě, možnosti hry, spolupráce s rodiči i specifika péče o umírající dítě. Teoretická část práce je napsán přehledně, jen ojediněle se vyskytuje překlep (např. str.15,ř.5, str.22.ř.13 a 25, str. 35 ř.15 a pod.). Na str. 24 ř.12 od věty S proměnami hormonálních funkcí.....zařadit o odstavec výše. Nikoli do motorického vývoje. V praktické části práce autorka zpracovávala kvantitativně zaměřený průzkum s vlastním nestandardizovaným dotazníkem, kde se snažila posoudit vliv doprovodu dítěte na hospitalizaci dítěte z pohledu sester. Interpretace výsledků je uvedena v grafickém znázornění přehledně, je uvedeno i porovnání s jinými výzkumy a další směr možného výzkumného šetření. Při podrobnější analýze výsledků uvedeného výzkumného šetření zachycujeme, že sestry z DK, mají větší úspěšnost v uklidnění dítěte přijímaného bez doprovodu (graf č.4 – 8% oproti 19%) a vlivu porozumění dítěti personálem, které se pak jeví jako klidnější a méně úzkostné (graf č. 8 - 47% oproti 24%), což může korelovat se vzděláním sester na DK (42% oproti 24% na jiných klinikách) a jejich zkušenostmi. Doporučuji tedy možnost školící akce nebo odborného článku ze strany sester z DK pro sestry z ostatních klinik. Praktický výstup do praxe je reálný, práce je doplněna množstvím vhodných příloh.Zdroje jsou uvedeny kvalitní, ojediněle starší tituly.

Otázka č. 1.: Jaké psychologické problémy můžeme pozorovat v období mladšího školního věku?

Navržené celkové hodnocení výborně velmi dobře dobře nevyhovující
---------------------------- --------- ------------- ------- --------------

(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 8. 5. 2013

Podpis: